UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Konfesně neutrální stát
jako důsledek správně pochopené

sekularizace
Občanská společnost

pohledem Boženy Komárkové

Jan Hrudka

Katedra teologické etiky
Vedoucí práce: ThDr. Pavel Keřkovský

Studijní program: Teologie (M6141)
Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 2015

2

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Konfesně neutrální stát
jako důsledek správně pochopené sekularizace napsal samostatně a výhradně s
použitím uvedených pramenů.
Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého
studia.

V Jaroměři dne 4. 12. 2015 Jan Hrudka

Bibliografická citace
Konfesně neutrální stát jako důsledek správně pochopené sekularizace (Občan-
ská společnost pohledem Boženy Komárkové) [rukopis] : diplomová práce /
Jan Hrudka ; vedoucí práce: ThDr. Pavel Keřkovský. – Praha, 2015. – 80 s.

Anotace
Předmětem této práce je téma konfesně neutrálního státu. Práce k němu dochá-
zí skrze „správně pochopenou“ sekularizaci, tj. pochopení sekularizace jako
fenoménu zesvětštění či odnáboženštění světa v jeho společenském zřízení a
společenských vztazích. V první části sleduje pojetí státu, jak je zamýšlel švý-
carský reformátor Jan Kalvín, převážně přitom čerpá z díla amerického právní-
ho historika Johna Wittea a na pozadí luterské a hlavně kalvínské reformace
zkoumá zejména Kalvínovo chápání státoprávního uspořádání. Ve druhé části
se práce věnuje českému prostředí a prostřednictvím prvního československého
prezidenta a významného myslitele a státníka počátku 19. a 20. století Tomáše
Garrigua Masaryka se pokouší zmapovat přechod od teokracie k demokracii,
neboli od absolutistického k demokratickému pojetí státu. Samotné sekulariza-
ci a konfesně neutrálnímu státu se tato práce zabývá ve své třetí části věnované
životu a hlavně dílu největší české protestantské filosofky Boženy Komárkové,
když se přes její pohled na občanskou společnost dostává až k odluce církve a
státu. Na závěr nabízí možná východiska, jak by měl poměr státu k církvi a
církve ke státu vypadat a jaké by měly být jejich úlohy. Za cíl si tato práce dá-
vá rozpoznat, že kriticky promýšlená sekularizace vede k odluce církve a státu.

Klíčová slova
luterská reformace a Kalvínovo pojetí státu, církev a stát, sekularizace,
demokracie, občanská společnost

Summary
Confessional neutral State as consequence rightly comprehend of Secularizati-
on.
The object of this work is the denominationally neutral country. Work it occurs
through „proper understanding“ secularization, an understanding of the phe-
nomenon of secularization as secularism world in its social structure and social
relationships. In the first part follows the concept of the state as intended Swiss
reformer John Calvin, while largely draws on the work of the American legal
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historian John Witte and the background of the Lutheran and Calvinist Refor-
mation, mainly explores especially Calvin's understanding of the polity. The
second part deals with the Czech environment and through the first Czechoslo-
vak president and influential thinker and statesman of the 19th and 20th centu-
ries, Tomas Garrigue Masaryk tries to map the transition from theocracy to
democracy, or from an absolute to a democratic conception of the state. Secula-
rization itself and denominationally neutral state this thesis deals in its third
part, dedicated to the life and work mainly largest Czech Protestant philosopher
Bozena Komárková when over her eye on civil society gets to the separation of
church and state. In conclusion, offers possible solutions, how should the re-
lationship of the state to the Church and the Church to the state look like and
what should be their role. The target of this work gives to recognize that the
critical reflections on secularization leads to the separation of church and state.

Keywords
Lutheran and Calvin's reformation, secularization, state, democration, civil
society
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Úvod
Žijeme ve státě, který je konfesně neutrální. Jeho kořeny nacházíme u

Jana Kalvína, zatímco luterské navázalo na středověkou ideologii dvou říší,

podobně jako římské katolictví. V této práci jde o pohled teologa zejména na

problém státu a církve, jak se na ně dívá reformovaná tradice, Tomáš Garrigue

Masaryk a Božena Komárková, zvážíme jejich argumenty a dojdeme až ke

kladnému pojetí demokracie spolu s podílem křesťanů na vytvoření bezkonfes-

ního státu. Na reformačním pochopení zákona a práva se pokusíme ukázat, jak

konfesní neutralita vede k odluce státu a církve. „Správně pochopenou“ sekula-

rizace sledujeme především u Boženy Komárkové, zejm. co se týče jejího po-

hledu na občanskou společnost.

Jak smířit sekularizovaný, laický či konfesně neutrální demokratický

stát s reformovaným pojetím demokracie, které vychází z určitého reformně

křesťanského pojetí státu. To je základní otázka této práce, najít to, co tvoří

základ konfesně neutrálního státu, totiž správně pochopená sekularizace a při-

tom zůstat na půdě reformačního křesťanství.

Zvláštní kapitolou této práce je problém občanské společnosti. Vyme-

zujeme ji úhlem pohledu významné české protestantské filosofky Boženy Ko-

márkové, na jejímž životě i díle chceme ukázat nejen jedinečné sepětí teorie a

praxe, ale zejména to, že základem demokracie a jejího „správného“ fungování

je právě občanská společnost. Vede k ní jen a pouze „správně pochopená“ se-

kularizace spojená i s odlukou církve a státu.

A jelikož tato diplomová práce vzniká na půdě teologické etiky, tedy

sociální teologie, jde v ní v konečném důsledku o nalezení adekvátní úlohy

církve a zachování kladného vztahu ke státu. Tedy správně fungující stát a

Kristova církev jako jistý základ možné odluky a konfesně neutrální stát jako

důsledek sekularizace státu i církve.
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Postupovat budeme pomocí prací Johna Wittea – Law and Protestan-

tism (The Legal Teachings of the Lutheran Refomation)1 a The Reformation of

Rights (Law, Religion, and Human Rights in Early Modern Calvinism)2 přes

pojetí státu u Tomáše G. Masaryka3 a dílo Boženy Komárkové (zejm. Sekula-

rizovaný svět a evangelium4). Položíme si na nich otázky po správně pochope-

né sekularizaci, kladném pojetí demokracie a odluce církve od státu. Na ní vy-

mezíme jejich úlohu spočívající v odpovědnosti za občanskou společnost. Cí-

lem této práce je rozpoznat, že kriticky promýšlená sekularizace vede k jejich

odluce.

S úlohou státu souvisí napřed problematika práva a zákona v luterské

reformaci, jíž sledujeme u Johna Wittea spolu s učením o dvou říších a zákonu

a lidských právech v kalvinismu, zejm. v Kalvínově pojetí státu. Otázkou po

poměru církve a státu se dostaneme k Boženě Komárkové a problému sekulari-

zace a občanské společnosti. V cíli práce se zamyslíme nad povahou konfesně

neutrálního státu v demokratickém státním zřízení spolu s jeho pozitivním

zhodnocením. Úlohu církve se pokusíme nalézt především v Kristově poselství

Božího království a úkol státu uvidíme zejména v požadavku spravedlnosti a

jeho sociálního rozměru.

1 Witte, John, Law and Protestantism: The Legal Teachings of the Lutheran Reformation,

New York: Cambridge University Press, 2002
2 Witte, John, The Reformation of Rights: Law, Religion, and Human Rights in Early Mo-

dern Calvinism, New York: Cambridge University Press, 2007
3 Hain, Radan, Teorie státu a státní právo v myšlení T. G. Masaryka, Praha: Karolinum,

2006
4 Komárková, Božena, Sekularizovaný svět a evangelium, Brno: Doplněk, 1993
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1. Zákon, právo a teologie v luterské reformaci a
kalvinismu

Nejprve se však podívejme na luterskou reformaci, a jak je v ní pojed-

nán problém zákona a práva.

Reformace v Německu začala požadavkem po svobodě – svobodě círk-

ve od papežovy tyranie, svobodě laického stavu od nadvlády kléru, svobodě

svědomí od struktur kanonického práva. Aby věřící nebyli rozděleni na vyšší a

nižší stav (kleriky a laiky), ale všichni byli povoláni ke službě Bohu.

Lutherův útok na církevní „kanonické právo“5 a „klerikální autoritu“6

přitom zasáhl i lidské právo a autoritu jako takovou. Vycházel však z Písma

svatého obsahujícího celý zákon potřebný pro správný křesťanský život jednot-

livce i společnosti. Rapidní rozklad zákonů, politiky a společnosti, který násle-


[…]

187 tamtéž
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Závěr

Na počátku této práce jsme si položili otázky po tom, co je vlastně ta

„správně pochopená“ sekularizace, jak vůbec na základě ní může vzniknout to,

co jsme nazvali konfesně neutrálním státem a jak souvisí s občanskou společ-

ností. Resp. pokusili jsme na těchto pojmech ukázat, jak lze přes všechny tyto

pojmy dojít až k cíli, jímž nám byl problém odluky církve a státu. Během práce

jsme postupně docházeli k tomu, že nejde ani tak o odluku církve od státu (jak

se to např. řešilo při ne tak dávném „majetkovém narovnání státu s církvemi“),

jako státu od církve, neboť napřed byl stát starověký, neboli antický a hlavně

plný nejrůznějších božstev, pak středověký, na nějž jsme se podívali očima

dvou nejvýznamnějších evropských reformátorů Martina Luthera a zejm. Jana

Kalvína, abychom došli až k přelomu 19. a 20. století, jmenovitě k osobě To-

máše G. Masaryka, jenž nás provedl od teokraticky absolutistického státu

k jeho demokratické podobě, jíž jsme změřili titulní postavou této práce, Bože-

nou Komárkovou. Luther a hlavně Kalvín nám napřed ukázali, jak to

v takovém „náboženském“ státě může vypadat s právem, zákonem, morálkou a

teologií vůbec a zvláště na Kalvínově pojetí státu jsme si mohli uvědomit, co

církvi ve státě vlastně náleží a co naopak zůstává státu. U Tomáše G. Masaryka

jsme pomalu přecházeli ke státu, jenž vyžaduje především demokraticky smýš-

lející občany, abychom něco podobného podtrhli a skrze „správně pochope-

nou“ sekularizaci pochopili, že celá věc stojí na našem vlastním přístupu k to-

mu, čemu se říká právní stát, totiž v dodržování základních lidských práv a

svobod, jež vyžaduje jasné oddělení církevního a světského, protože jinak hrozí

jejich vzájemná závislost. Státu jsme přitom „nechali“ starat se o mír a sprave-

dlnost a církvi starost o její duchovní statky.
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 Velikou oporou nám k tomu byla, je a bude neustále inspirující a ze

svých děl promlouvající Božena Komárková, právě která díky svému jedineč-

nému sepětí teorie a praxe, hlavně tedy jejího stále trochu nedoceněného filoso-

fického díla, přesvědčivě ukázala, jak se to s tou sekularizací má a proč právě jí

smíme brát za rozhodující element v našem společném hledání pravdy, na níž

církev i stát stojí. Napomohl nám k tomu i Tomáš Garrigue Masaryk, který

nejen díky svému literárnímu umu, ale hlavně státnickému smýšlení je až

dodnes platným teoretikem i praktikem demokratického státoprávní uspořádá-

ní, jež geniálně shrnul ve svém proslulém zvolání: Ježíš, ne Caesar! Samozřej-

mě nesmíme zapomenout na ty, u nichž to všechno vzniklo, totiž Luthera

s Kalvínem, z nichž zejména ten druhý položil ty nejlepší základy demokracie

založené na protestantském presbyterně-synodním zřízení místo katolického

hierarchického dokonce propojení se státní mocí.

Abychom však nezůstali nikomu nic dlužni, doplňme základní teze této

práce o ještě o několik poznámek. Mluvili jsme o sekularizaci. Podle německé-

ho filosofa 20. století Jürgena Habermase jí je „v právu vynucený převod

vlastnictví církevních statků na světskou státní moc“188, jímž se může buď

zkrotit církevní autorita anebo jen něco „protiprávně přivlastnit“189. Obé však

může způsobit to, co se v opačném sledu povedlo v nedávné době v našich

končinách, redukce sekularizačních sil na jejich hmotné vlastnění, tedy co ko-

mu vlastně patří a co by naopak patřit mělo.

A vrátíme-li se ne snad na, ale spíš k úplnému začátku našeho přemýš-

lení o povaze církve a státu, neměli bychom zapomenout na to, že Kalvínova

teologie je především „univerzálně-teleologickou vědou“190, tj. i o státu bude

smýšlet jako o „nutném následku všeobecné lidské zkaženosti“191, neboť jinak

188 Habermas, s. 113
189 tamtéž
190 Bohatec, s. 9
191 tamtéž, s. 15
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by „každý vládl svobodně nad sebou a Bůh nade všemi“192, a to úplně nejde.

Omezit státní moc však je možné jen „v zájmu všeobecného blaha“193 a „stát

smí, ba musí zasahovat do osobní pravomoci jednotlivcovy z důvodů státních

potřeb, neboli ze ´spravedlivých důvodů´“194. I stát je součástí „Božího stvoře-

ní“195. A plyne z toho to, že stát je sice jakási poznaná nutnost, protože člověk

je tvor zkažený a hříšný a stát je tu i od toho, aby dbal na to, aby těch zkaže-

ností nebylo mezi lidmi příliš, protože konec konců myslí to s námi dobře.

Na úplný závěr si ještě uveďme postřehy katolického autora Jacquesa

Maritaina, jenž občanskou společnost označil za politickou196 a tvořící jeden

celek, zatímco stát její část, založeny jsou přitom na spravedlnosti a jejich spo-

lečnou formou je přátelství. Maritain dodává, že stát je vlastně „částí politické

společnosti specializované na zájmy celku – a je tu pro člověka“197. Nejvyšší

funkcí státu je „zákonnost a svobodný rozvoj politické společnosti“198, aby se

tato zároveň mohla stát součástí lidu, jenž tu „nebude pro stát, ale ten bude pro

lid“199. Správně sekularizovaný a správně pochopený.

192 tamtéž
193 tamtéž, s. 19
194 tamtéž
195 tamtéž, s. 40
196 Maritain, s. 13
197 tamtéž, s. 15
198 tamtéž, s. 20
199 tamtéž, s. 27
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