Posudek diplomové práce podané na ETF-UK 2015/2016 v Praze

Autor práce: Jan Hrudka:

Konfesně neutrální stát jako důsledek správně pochopené sekularizace.

Občanská společnost pohledem Boženy Komárkové

Autor posudku: Pavel Keřkovský, Dr.

V Praze 22.1.2016

Autor diplomovou práci rozčlenil do tří kapitol, s jednou podkapitolou (podkapitola je paginována mylně – začátek podkapitoly nutno hledat na straně 21), s úvodem a závěrem (ten není v seznamu obsahu, ale existuje – viz str. 76).

Po úvodu následuje první kapitola, která se týká obecné charakteristiky luterské a kalvinistické reformace. Podkapitola pojednává o raných a pozdějších Calvinových názorech o státu a církvi, jedinci a úloze práva. Autor vysvětluje posun, ke kterému u Calvina došlo. Argumentuje edicí z roku 1536. Doklady pro posun Calvinovy interpretace dohledává v díle historika práva J. Witte, Jr., Na některých stránkách by se slušelo připsat odkazy do Witte, o co tedy autor práce svá tvrzení opírá.

Druhá kapitola se týká T.G. Masaryka a jeho pohledu na stát – svou analýzu autor opírá o literaturu primární a místy též o sekundární, a zdařile vysvětluje Masarykovo chápání teorie dějinného vývoje státu od teokracie k demokracii, i jeho upřednostňování demokracie před monarchií. Správně zdůrazňuje Masarykovo teistické podloží demokracie a jeho přesvědčení o nutnosti pěstovat humanismus na základě evangelijního dvojpříkázání lásky.

Třetí kapitola se týká pojetí státu a církve u Boženy Komárkové, která užívá terminologie kalvinistické i masarykovské (např. termín teokracie užívá výhradně pro označení „nadsociální odpovědnosti“, s.65, jak správně připomíná autor, na rozdíl od dnešního běžného porozumění tomuto termínu, třeba žurnalisty.

Cíl práce – sekularizace viděná jako ambivalentní jev a proto i jako kladný kulturní fenomén – se autorovi práce naplňuje v aktivitě Boženy Komárkové, která kladné rysy sekularizace zahrnuje do svých prací z let padesátých a šedesátých (Dvojí zákon a Zásady ČCE), autor snad ještě mohl víc nahlédnout do let 70. zejm. do *Difficile est – ale to může* učinit u obhajoby. Nicméně daná problematika sekularizace je systematicky řešena nejvíce v článcích ze šedesátých let a v Zásadách ČCE, a tyto práce autor zhodnotil. Výklad tématu došel ke svému cíli, a řekl bych, že celkem zdařilým způsobem. Teprve sekularizací a tedy odposvátněním státu i církvi (náboženských společností) tyto instituce získávají možnost sloužit správným způsobem lidské společnosti. Při obhajobě by měl autor více připomenout, že jde o globální a mezináboženskou záležitost, z níž on připomněl jen zlomek, a která je přijímána i jinými náboženstvími a kulturami (Chicago 1993 – Parlamentem náboženství světa, viz Hans Küng) (Autor správně na s. 25. upozorňuje na Calvinovo respektování důstojnosti Saracénů, Turků, protestantů a katolíků a též židů, což kdekterý teolog v 16. století neuměl, s odkazem do Instituce. Správně upozorňuje na přiznání subjektivních náboženských práv s. 17 – svoboda vyznání, vyučování, právo na vlastní bohoslužby a svéprávnost, nahlédnutím do díla Bezy by autor zjistil, že ten již hovoří o nezcizitelných právech, stejně jako ústava státu Massachusetts z roku 1648, sto třicet let před Virginskou a stočtyřicet let před francouzským osvícenstvím, kterému mnozí přiznávají prvenství.

Radan Hain, autor uvedený v seznamu literatury, se dostal ke slovu jen nepřímo, a to na místě, na němž autor práce hovoří o přesvědčení Masaryka, že vývoje státu spěje od teokracie k demokracii s teistickými důrazy. Masaryk ve Světové revoluci odkazuje na zdroj této teze: Tocqueville (Svět.rev.1925, s.555); podobně Hain věnuje Masarykovi a Tocquevillovi celou kapitolku (anebo jsem četl nepozorně a autorova odkazu na jiném místě jsem se nevšiml). Také u „vysoké zdi“ s.38 by autor mohl naznačit, že jde o teorii křtěneckou-anabaptistickou – Rogera Williamse – ze 17. století – ale to je maličkost. Na s.

28-29 by se slušelo doplnit odkazy do reprodukováného textu – ale to je také věc formální, protože věcně to souhlasí, a autor se přiznává průběžně ke svému zdroji, kterého důkladně využívá. Autor však neměl příliš na vybranou, protože většina teologů se k této problematice vyjadřuje příliš spoře. Nicméně sekundární literatury mohlo být o trochu více. Práci doporučuji k obhajobě, a s ohledem na některé technické nedostatky, z nichž některé jsem popsal výše, ji hodnotím jako slabší velmi dobrou, tedy velmi dobrou až dobrou.

*Keitel*